đoàn kết khắc phục mọi khó khăn giữ vững vai trò là lực lượng tham mưu nòng cốt

xây dựng KVPT tỉnh ngày càng vững chắc, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và

bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

004. VĂN THI/ Làm tốt công tác chính sách góp phần gìn giữ giá trị lịch sử//

Quân khu hai.- Số báo Xuân Nhâm Dần 2022 - Tr.12

Trải qua các cuộc chiến tranh, Tây Bắc luôn là hậu phương lớn đóng góp

sức người, sức của cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và làm nhiệm vụ

quốc tế. Chiến tranh kết thúc, trên địa bàn có hơn 3.300 “Bà Mẹ Việt Nam anh

hùng”, gần 30 nghìn thương binh, bệnh binh, gần 20 nghìn người bị nhiễm chất

Vụ án “Giết người, hiếp dâm, bắt cóc người nhằm chiếm đoạt tài sản, tổ chức

sử dụng trái phép chất ma túy” ở Điện Biên Phủ mà báo chí quen gọi là “Kỳ án cô gái

giao gà” gây rúng động dư luận về sự ly kỳ, hành vi tàn độc, man rợ của các đối

tượng. Nạn nhân là nữ sinh viên Cao Mỹ Duyên bị mất tích chiều 30 Tết Kỷ Hợi

2019 trong khi đi giao gà cho khách. Thi thể của cô được tìm thấy trưa mùng 2 Tết.

Đây là vụ án lần đầu tiên lãnh đạo VKSND tỉnh Điện Biên đã phân công tới 5 KSV

“thiện chiến” trong làm án hình sự tham gia, trong đó có nữ KSV Vì Thị Hiền -

Phòng Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử sơ thẩm án hình